



## **Licitación Abreviada N° 54/14**

*Adquisición de equipos de computación en el marco de proyectos aprobados en los CenURes, la CCI y CSIC*

### *Respuesta a consultas de ofertentes*

#### **Pregunta 1:**

En el Art 3.3 del pliego se hace mención a una lista de validación de equipos que utiliza y que serán parte de la evaluación.

A) Cuales son dichas marcas y/o modelos?

#### **Respuesta:**

Los informes de licitaciones de los últimos años se encuentran disponibles aquí:

<https://proyectos.interior.edu.uy/projects/compras> (ver licitación por licitación, pestaña documentos)

En particular:

- [proyectos.interior.edu.uy/projects/2012\\_compra\\_pc/documents](http://proyectos.interior.edu.uy/projects/2012_compra_pc/documents)
- [wiki.cci.edu.uy/Licitación+51-11+-+PC+y+portátiles](http://wiki.cci.edu.uy/Licitación+51-11+-+PC+y+portátiles)

En estos informes se pueden ver los equipos adquiridos en precedentes ocasiones, que la red de unidades informáticas de la UdelaR en el Interior ya ha tenido ocasión de probar y analizar.

Cabe aclarar que, si bien como enunciado en el numeral 3.3 del pliego se podrá considerar en el análisis el conocimiento previo de estos equipos, no se debe entender ninguna preferencia a priori por estos modelos o marcas.

#### **Pregunta 2:**

En el Art 6 del pliego de los Requerimientos Generales establece en el punto 1 que los fabricante deberán cumplir como mínimo con las normas ISO 9000 de calidad.

Esto podría ser interpretado de varias maneras, pero si el objetivo es garantizar la calidad de los mismos debería ser del conjunto y no las partes por separado.

A) Se refiere a un equipo de marca y/o a equipos ensamblados en plaza bajo la certificación ISO 9000?

#### **Respuesta:**

La certificación con normas de calidad ISO 9000 son un criterio de valoración de las ofertas. El numeral 6 indica que se espera que la fabricación al menos de los componentes sea en un marco de procesos certificados (sin que se exija la documentación detallada correspondiente).

No hay preferencia, más allá de lo que prevé el TOCAF, por equipos ensamblados en Uruguay o por equipos de marcas globales. Sí, se evaluarán todos los criterios de calidad, tal cual expresados en el pliego.